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Nr 32.

Av herr Leo, om ökat anslag till Lidingö kommunala gymnasium.

I den till riksdagen avlåtna propositionen angående statsverkets tillstånd 
och behov under budgetåret 1931—1932 har Kungl. Maj :t under åttonde hu
vudtiteln till understöd åt kommunala gymnasiet i Lidingö för budgetåret 1931 
—1932 äskat ett anslag av 10,000 kronor att utgå från det särskilda reserva
tionsanslaget till understöd åt kommunala gymnasier, som äro förenade med 
en statens realskola.

I skrivelse till Kungl. Maj :t hade styrelsen för Lidingö kommunala läro
verks gymnasialavdelning hemställt, att statsunderstödet till Lidingö kommu
nala gymnasium måtte höjas till åtminstone 17,500 kronor så, att ingen ekono
misk förlust måtte förorsakas kommunen som en följd av mellanskolans för
statligande och att övergången till detta minskade statsunderstöd måtte ske 
successivt under en lämplig övergångstid, förslagsvis fem år.

Med anledning härav tillstyrkte skolöverstyrelsen ett statsunderstöd till 
Lidingö kommunala gymnasium under budgetåret 1931—1932 med ett belopp 
av 17,000 kronor.

Ehuru departementschefen erkänner, att goda skäl föreligga för bevil
jande av detta högre anslag, har emellertid Kungl. Maj :t på grund av 1930 
års riksdagsbeslut ej ansett sig kunna äska mer än 10,000 kronor i under
stöd till nämnda kommunala gymnasium.

Lidingö kommunala läroverks gymnasialavdelning, som är organiserad som 
ett fyraårigt latin- och realgymnasium, har fr. o. m. 1922 t. o. m. budgetåret 
1929—1930 erhållit statsunderstöd från det gemensamma reservationsanslaget 
till privatläroverk, vilket under åren 1927, 1928, 1929 och 1930 uppgått till 
kronor 36,206, 35,042, 34,444 och kronor 34,413 respektive eller alltså i medel
tal till i runt tal 35,000 kronor.

Fr. o. m. kalenderåret skulle alltså statsunderstödet till nämnda gymna
sium minskas med i runt tal 25,000 kronor, jämfört med medeltalet under de 
fyra föregående åren. En dylik minskning måste anses högst avsevärd, enär 
den betyder en ökning av kommunalskatten med c:a 15 öre pr bevillnings- 
krona, i all synnerhet, örn man tar i betraktande de dryga utgifter, kommunen 
har för gymnasialavdelningen och för läroverket i dess helhet, vilket utom 
statlig samrealskola omfattar tvenne kommunala överbyggnader på denna, 
nämligen gymnasium och en högre treklassig flickskola, vilken senare ej åt
njuter statsunderstöd. Dessa utgifter, vilka framgå av bilagor, som jag an
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håller att få överlämna direkt till utskottet, bero i väsentlig grad därpå, att 
av gymnasiets och flickskolans 11 ämneslärare med full tjänstgöring 8 st. jämte 
teckningsläraren innehava fast ordinarie anställning med samma löne- och pen
sionsförmåner, som tillkomma motsvarande lärare vid statsläroverk i Stock
holm. Ifråga örn lärarpersonalens anställning är det sålunda vid Lidingö 
kommunala gymnasium ordnat till större förmån för lärarna än enligt bestäm
melserna i kung. nr 232 (1929). Posten avlöningar och arvoden till lärar
personalen utgjorde under åren 1927, 1928 och 1929 kronor 91,248:33, kronor 
89,714:27 och kronor 85,707:40 respektive och uppgå under 1930 till c:a kro
nor 90,500: ■—.

Då den minskning i årliga utgifter för läroverket i dess helhet, som upp
står genom den förutvarande mellanskolans nu fullbordade omorganisation 
till en statens samrealskola, kan beräknas till i runt tal 17,000 kronor, kom
mer alltså Lidingö kommun att genom förstatligandet faktiskt få sina utgifter 
för läroverket ökade med i runt tal 7,500 kronor.

Vidare kan påpekas i detta sammanhang, vilket också läroverksstyrelsen 
i sin skrivelse till Kungl. Maj :t framhåller, att, då det gällde för läroverkssty
relsen och stadsfullmäktige att beräkna konsekvenserna av mellanskolans för
statligande, från Kungl. Maj:ts sida ingen antydan gavs, att ett förstatligande 
av mellanskolan möjligen skulle medföra någon ändring ifråga örn statsun
derstödet till det kommunala gymnasiet. Läroverksstyrelsen och stadsfull
mäktige hade därför ingen orsak att räkna med en dylik eventualitet.

Undertecknad vill också erinra örn, att vid andra tillfällen, då riksdagen 
beslutat ändrade grunder för statsbidrag till läroanstalter, en rimlig avveck- 
lingsperiod fastställts.

Sålunda bestämdes för Stockholms stad en 15-årig övergångstid, då stats
makterna bestämde ändrade grunder för statsbidrag till dess folkskolor. För 
Stockholms vidkommande gällde det därvid ett belopp, som var proportionsvis 
högre än det belopp, som Lidingö stad skulle mista genom ovannämnda minsk
ning av statsbidraget till dess gymnasium.

På grund av det anförda får jag därför hemställa,

att riksdagen med ändring av Kungl. Maj :ts förslag ifråga 
örn understöd till Lidingö kommunala gymnasium måtte för 
budgetåret 1931—1932 anvisa ett belopp av 17,500 kronor.

Stockholm den 20 januari 1931.
Henning Leo.


